

Primaria s. Costesti, Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatie capitala a fatadei si acoperisului gradinitei de copii "Andries", din r-nul Ialoveni, sat.Costesti str.Stefan cel Mare si Sfant, 92. Bloc C si D****Valoarea de deviz 1 355 656,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc C				
		1.1. Demontari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu (avariat) beton b=10cm; 1=60 cm L=49,5 mI	m3	2,97	195,83 175,03	581,62 519,85
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm / Taiere copertina beton armat prefabricat (se exclude automacara)	m	48,00	104,75 77,30	5 028,19 3 710,59
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare copertina beton armat prefabricat b=7 cm; I=40 cm; L=24 mI	m3	1,344	308,08 282,68	414,06 379,92
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontare tencuiala (fatada 30%)	m2	96,00	14,33 13,73	1 375,72 1 318,12
5	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) / Demontare zgura (termoizolant planseu)	m3	41,20	56,71 51,00	2 336,45 2 101,20
6	RpCI42A	Demontarea elementelor - Burlane, cu recuperarea	m	37,00	7,20 7,00	266,40 259,00

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor				
7	RpCI42A	Demontarea elementelor -Scurgeri la ferestre	m	36,40	7,20 7,00	262,08 254,80
8	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	30,93	66,00 66,00	2 041,38 2 041,38
9	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	30,93	22,50 22,50	695,92 695,92
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	30,93	17,23 0,00	533,07 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				13 534,90 11 280,78
		1.2. Termoizolarea planseu				
11	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie bariera de vapor	m2	188,65	18,65 1,04	3 518,77 195,89
12	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc / Placi termoizolante din vata minerala 135kg/m3 gr.=100 mm	m2	171,50	445,69 8,83	76 435,22 1 513,73
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie hidroizolanta	m2	188,65	18,65 1,04	3 518,77 195,89
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	343,00	22,74	7 801,11

1	2	3	4	5	6	7
		placi / Plasa VR 150x150x5 (2,0 kg/m2)			1,60	548,37
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	171,50	92,24 37,37	15 819,16 6 408,95
		Total Termoizolarea planseu Inclusiv salariu				107 093,03 8 862,84
		1.3. Pereu				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=60 mm	m3	1,80	492,75 49,50	886,95 89,10
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.= 50 mm	m3	1,50	471,25 45,00	706,88 67,50
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 100x100x4 (1.91 kg/m2)	kg	56,73	22,74 1,60	1 290,23 90,70
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.B12,5 gr.=150-100mm	m3	3,71	2 169,87 232,39	8 050,23 862,17
		Total Pereu Inclusiv salariu				10 934,28 1 109,48
		1.4. Soclu				
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	41,20	263,95 88,63	10 874,86 3 651,41
21	CK26D apl	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Montarea profilului de soclu din aluminiu 100 mm	m	51,14	111,60 5,00	5 707,22 255,70
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placaje cu dale ceramice	m2	31,00	653,51 145,00	20 258,78 4 495,00

1	2	3	4	5	6	7
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu / Tabla zincata colorata finisare soclu	m	54,14	108,20 20,00	5 857,95 1 082,80
		Total Soclu Inclusiv salariu				42 698,81 9 484,91
		1.5. Finisari pereti exteriori				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	330,00	62,91 38,94	20 760,50 12 850,20
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2	288,60	7,62 1,56	2 199,88 449,52
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	288,60	129,72 87,69	37 436,90 25 306,76
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30 mm	m2	288,60	26,57 6,69	7 668,68 1 931,31
28	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135kg/m3 gr.=100; consum; Cornier din aluminiu l=3m - 0.5793 m/m2	m2	288,60	644,63 119,13	186 039,24 34 381,68
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	288,60	16,83 6,47	4 858,15 1 868,40
30	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	288,60	129,57 63,34	37 393,73 18 280,62
31	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	8,66	166,83 3,63	1 444,79 31,47
32	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, demontate anterior	m	37,00	93,55 21,50	3 461,34 795,50

1	2	3	4	5	6	7
33	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250	m	36,40	146,20 20,00	5 321,68 728,00
		Total Finisari pereti exteriori Inclusiv salariu				306 584,89 96 623,46
		1.6. Finisari glafuri exterioare				
34	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	167,20	53,21 42,98	8 896,47 7 186,12
35	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala / Vata minerala gr.=50 mm λ=135 kg/m3	m2	50,16	533,10 150,75	26 740,30 7 561,44
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,16	6,14 1,56	307,86 78,13
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea siliconica pentru vopsirea fatadelor, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,16	58,96 28,56	2 957,38 1 432,37
38	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	1,505	166,83 3,63	251,08 5,47
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				39 153,10 16 263,53
		1.7. Scari de acces				
39	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placaje cu dale ceramice	m2	10,60	635,47 192,75	6 735,98 2 043,15
		Total Scari de acces Inclusiv salariu				6 735,98 2 043,15
		Total Bloc C Inclusiv salariu				526 734,98 145 668,14
		2. Bloc D				
		2.1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
40	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu (avariat) beton b=10cm; 1=60 cm L=38.7 mI	m3	2,322	195,83 175,03	454,72 406,42
41	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm / Taiere copertina beton armat prefabricat (se exclude automacara)	m	60,00	104,75 77,30	6 285,24 4 638,24
42	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare copertina beton armat prefabricat b=7 cm; I=40 cm; L=30 mI	m3	0,84	308,08 282,68	258,79 237,45
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontare tencuiala (fatada 30%)	m2	82,00	14,33 13,73	1 175,09 1 125,89
44	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) / Demontare zgura (termoizolant planseu)	m3	41,60	56,71 51,00	2 359,14 2 121,60
45	RpCI42A	Demontarea elementelor - Burlane, cu recuperarea materialelor	m	34,50	7,20 7,00	248,40 241,50
46	RpCI42A	Demontarea elementelor -Scurgeri la ferestre	m	37,20	7,20 7,00	267,84 260,40
47	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	28,52	66,00 66,00	1 882,32 1 882,32
48	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	28,52	22,50 22,50	641,70 641,70
49	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,52	17,23 0,00	491,54 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				14 064,77 11 555,53
		2.2. Termoizolarea planseu				
50	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald	m2	188,65	18,65	3 518,77

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie bariera de vapori			1,04	195,89
51	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc / Placi termoizolante din vata minerala 135kg/m3 gr.=100 mm	m2	171,50	445,69 8,83	76 435,22 1 513,73
52	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie hidroizolanta	m2	188,65	18,65 1,04	3 518,77 195,89
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 150x150x5 (2,0 kg/m2)	kg	343,00	22,74 1,60	7 801,11 548,37
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	171,50	92,24 37,37	15 819,16 6 408,95
		Total Termoizolarea planseu Inclusiv salariu				107 093,03 8 862,84
		2.3. Pereu				
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=60 mm	m3	1,40	492,75 49,50	689,85 69,30
56	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.= 50 mm	m3	1,20	471,25 45,00	565,50 54,00
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 100x100x4 (1.91 kg/m2)	kg	44,35	22,74 1,60	1 008,68 70,91
58	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	2,90	2 169,85	6 292,56

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.B12,5 gr.=150-100mm			232,39	673,94
		Total Pereu Inclusiv salariu				8 556,59 868,15
		2.4. Soclu				
59	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	26,20	263,95 88,63	6 915,57 2 322,01
60	CK26D apl	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Montarea profilului de soclu din aluminiu 100 mm	m	48,56	111,60 5,00	5 419,30 242,80
61	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placaje cu dale ceramice	m2	20,20	653,51 145,00	13 200,87 2 929,00
62	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu / Tabla zincata colorata finisare soclu	m	48,56	108,20 20,00	5 254,19 971,20
		Total Soclu Inclusiv salariu				30 789,92 6 465,01
		2.5. Finisari pereti exteriori				
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,00	62,91 38,94	17 614,97 10 903,20
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2	253,30	7,62 1,56	1 930,80 394,54
65	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	253,30	129,72 87,69	32 857,82 22 211,37

1	2	3	4	5	6	7
66	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30 mm	m2	253,30	26,57 6,69	6 730,69 1 695,08
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135kg/m3 gr.=100; consum; Cornier din aluminiu l=3m - 0.6500 m/m2	m2	253,30	645,08 119,13	163 399,68 30 176,30
68	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	253,30	16,83 6,47	4 263,93 1 639,86
69	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	253,30	129,57 63,34	32 819,93 16 044,63
70	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	7,60	166,83 3,63	1 267,94 27,62
71	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, demontate anterior	m	34,50	93,55 21,50	3 227,47 741,75
72	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250	m	37,20	146,20 20,00	5 438,64 744,00
		Total Finisari pereti exteriori Inklusiv salariu				269 551,87 84 578,36
		2.6. Finisari glafuri exterioare				
73	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	164,30	53,21 42,98	8 742,09 7 061,48
74	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala / Vata minerala gr.=50 mm л=135 kg/m3	m2	49,30	533,10 150,75	26 281,84 7 431,80

1	2	3	4	5	6	7
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,30	6,14 1,56	302,58 76,79
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea siliconica pentru vopsirea fatadelor, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,30	58,96 28,56	2 906,68 1 407,81
77	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	1,48	166,83 3,63	246,91 5,38
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				38 480,10 15 983,26
		2.7. Scari de acces				
78	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placaje cu dale ceramice	m2	10,60	635,47 192,75	6 735,98 2 043,15
		Total Scari de acces Inclusiv salariu				6 735,98 2 043,15
		Total Bloc D Inclusiv salariu				475 272,27 130 356,30

		Total	lei	1 002 007,26
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	66 245,87
		Transportarea materialelor	1,00 %	7 049,88
		Total	100,00 +	1 075 303,01
		Cheltuieli de regie	3,00 %	32 259,09
		Total	100,00 +	1 107 562,10
		Beneficiul de deviz	2,00 %	22 151,24
		Total	100,00 +	1 129 713,34
		TVA	20,00 %	225 942,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 355 656,00 276 024,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Reparatie capitala a fatadei si acoperisului gradinitei de copii "Andries", din r-nul Ialoveni, sat.Costesti str.Stefan cel Mare si Sfânt, 92. Bloc C si D

Valoarea de deviz 1 355 656,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	835,5572	51,92	43 382,12
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	830,183	51,92	43 103,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	174,8977	51,92	9 080,69
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,677	53,95	1 061,58
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	457,50	51,92	23 753,40
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	205,80	53,95	11 102,91
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1 432,492	51,92	74 374,98
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73,9438	51,92	3 839,16
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	65,028	53,95	3 508,26
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	84,456	50,00	4 222,80
11.	7212030022700	Sudor	h-om	32,40	50,00	1 620,00
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	38,084	50,00	1 904,20
13.	7422010060100	Timplar	h-om	65,389	50,00	3 269,45
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,8245	50,00	5 541,23
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395,7913	50,00	19 789,57
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	299,2137	50,00	14 960,68
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	230,206	50,00	11 510,30
		Total manopera				276 024,44

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,68	340,00	1 251,20
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	33,5139	340,00	11 394,73
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,97	340,00	1 009,80
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	19,6299	160,00	3 140,78
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,629	5,50	36,46
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,061	4 800,00	292,80
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,183	4 800,00	878,40
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,183	4 800,00	878,40
9.	2010237318750	Distantieri	buc	236,124	0,20	47,22
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0732	2 380,00	174,22
11.	22743123549026	glafuri aluminiu b250	m	73,60	125,00	9 200,00
12.	22874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	148,80	0,20	29,76
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,919	28,70	428,18
14.	24165861053034	Betoncontact	kg	81,285	38,60	3 137,60
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	39,784	67,40	2 681,44
16.	24302261000001	Fuga	kg	26,4762	6,50	172,10
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	224,8885	24,30	5 464,79

18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 863,3904	6,20	17 753,02
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 511,164	6,40	22 471,45
20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	122,96	5,80	713,17
21.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	227,5328	24,70	5 620,06
22.	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat vata minerala 135 kg/m3 gr 100mm	m2	356,72	420,00	149 822,40
23.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr 50mm	m2	72,8392	106,00	7 720,94
24.	25251302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr 50 d135 kg/m3	m2	54,2079	285,00	15 449,25
25.	25521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* gr 50	m2	53,2785	285,00	15 184,37
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	804,5096	6,40	5 148,86
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 576,585	2,95	31 200,93
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,4641	2 380,00	1 104,56
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,9676	6,70	39,98
30.	26531021008311	Tink	kg	1 246,37	28,65	35 708,50
31.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,18	29,60	94,13
32.	26631021020000	Beton cl.B12,5 gr=150-100mm	m3	6,843	1 650,00	11 290,95
33.	2664102100000	Mortar	m3	6,5028	1 650,00	10 729,62
34.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,3205	0,00	0,00
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	24,3246	0,00	0,00
36.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	52,7462	380,00	20 043,56
37.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	21,624	380,00	8 217,12
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	49,73	5,50	273,51
39.	2682132601626	Carton bitumat, folie hidroizolanta	m2	814,968	16,30	13 283,98
40.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 135kg/m3 gr 100mm	m2	585,6313	420,00	245 965,15
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,9354	25,00	98,39
42.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	335,1493	6,40	2 144,96
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,8708	25,00	196,77
44.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	17,01	32,00	544,32
45.	2743123549026	tabla zincata colorata	m	102,70	87,00	8 934,90
46.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi profil luminiu p-u soclu 100mm	m	99,70	105,00	10 468,50
47.	2873122004100	Plase sudate	kg	794,9508	20,00	15 899,02
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,83	25,00	45,75
49.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 154,60	0,20	230,92
50.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 590,6328	0,20	1 118,13
51.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	36,6437	38,00	1 392,46
52.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	18,3219	85,00	1 557,35
53.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	36,6437	4,50	164,90
54.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	18,3219	38,00	696,23
55.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	36,6437	36,00	1 319,17
56.	2881116002700	Disc abraziv	buc	14,032	45,00	631,44
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	90,72	11,00	997,92
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,0929	8,00	144,74
59.	4100126202818	Apa	m3	2,967	8,00	23,74
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	59,163	5,50	325,40
		Total materiale de construcții				704 988,38

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,478	80,00	198,24
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 745,00	4,50	12 352,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,239	85,00	105,31
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,2991	40,00	91,96
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,2825	20,00	425,65

6.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,6373	20,00	92,74
7.	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	23,184	20,00	463,68
8.	2922140007000	Macara	h-ut	2,1247	850,00	1 805,99
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	47,6452	20,00	952,90
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,0065	40,00	800,26
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,6818	25,00	367,05
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,644	40,00	105,76
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,0092	40,00	440,37
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,2991	20,00	45,98
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,9484	80,00	715,88
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5632	45,00	25,34
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,404	50,00	170,20
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,40	25,00	810,00
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,2769	450,00	1 024,61
		Total utilaje de constructii				20 994,44

Total	lei	1 002 007,26
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	66 245,87
Transportarea materialelor	1,00 %	7 049,88
Total	100,00 +	1 075 303,01
Cheltuieli de regie	3,00 %	32 259,09
Total	100,00 +	1 107 562,10
Beneficiul de deviz	2,00 %	22 151,24
Total	100,00 +	1 129 713,34
TVA	20,00 %	225 942,67

Total deviz:

1 355 656,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Primaria s. Costesti, Ialoveni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc C				
		1.1. Demontari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu (avariat) beton b=10cm; 1=60 cm L=49,5 ml	m3			195,83 175,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	51,92	109,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	40,00	11,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm / Taiere copertina beton armat prefabricat (se exclude automacara)	m			104,75 77,30
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	51,92	62,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	45,00	5,67
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	11,00	9,24
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	32,00	5,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	25,00	7,50
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare copertina beton armat prefabricat b=7 cm; I=40 cm; L=24 ml	m3			308,08 282,68
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	51,92	207,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	40,00	14,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontare tencuiala (fatada 30%)	m2			14,33 13,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,92	6,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
5	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) / Demontare zgura (termoizolant planseu)	m3			56,71 51,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	50,00	51,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,50	0,11
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	20,00	5,60
6	RpCI42A	Demontarea elementelor - Burlane, cu recuperarea materialelor	m			7,20 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
7	RpCI42A	Demontarea elementelor -Scurgeri la ferestre	m			7,20 7,00

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
8	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			66,00 66,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
9	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		1.2. Termoizolarea planseu				
11	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie bariera de vapori	m2			18,65 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	51,92	1,04
	2682132601626	Carton bitumat, folie hidroizolanta	m2	1,0800	16,30	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
12	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc / Placi termoizolante din vata minerala 135kg/m3 gr.=100 mm	m2			445,69 8,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	51,92	8,83
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat vata minerala 135 kg/m3 gr 100mm	m2	1,0400	420,00	436,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	20,00	0,06
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie hidroizolanta	m2			18,65 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	51,92	1,04
	2682132601626	Carton bitumat, folie hidroizolanta	m2	1,0800	16,30	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 150x150x5 (2,0 kg/m2)	kg			22,74 1,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			92,24 37,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	53,95	32,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,95	38,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	340,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,96
		1.3. Pereu				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=60 mm	m3			492,75

1	2	3	4	5	6	7
						49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.= 50 mm	m3			471,25
						45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 100x100x4 (1.91 kg/m2)	kg			22,74
						1,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.B12,5 gr.=150-100mm	m3			2 169,87
						232,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	51,92	199,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	26631021020000	Beton cl.B12,5 gr=150-100mm	m3	1,0250	1 650,00	1 708,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	850,00	212,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		1.4. Soclu				
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2			263,95
						88,63
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	51,92	73,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,40	25,86
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr 50mm	m2	1,0700	106,00	114,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,20	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
21	CK26D apl	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Montarea profilului de soclu din aluminiu 100 mm	m			111,60
						5,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi profil aluminiu p-u soclu 100mm	m	1,0000	105,00	105,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placaje cu dale ceramice	m2			653,51
						145,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	380,00	391,48
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	24,70	109,77

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	6,50	2,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,49
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	40,00	2,92
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu / Tabla zincata colorata finisare soclu	m			108,20 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2743123549026	tabla zincata colorata	m	1,0000	87,00	87,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		1.5. Finisari pereti exteriori				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			62,91 38,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,92	38,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,48
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 380,00	0,29
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,50	20,25
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betoncontact sau analog	m2			7,62 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,92	1,56
	24165861053034	Betoncontact	kg	0,1500	38,60	5,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,72 87,69
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	51,92	72,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,95	30,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	340,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	8,00	0,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	80,00	0,64
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30 mm	m2			26,57 6,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	51,92	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 650,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,08
28	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135kg/m3 gr.=100; consum; Cornier din aluminiu l=3m - 0.5793 m/m2	m2			644,63 119,13
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	51,92	98,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,40	32,32
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 135kg/m3 gr 100mm	m2	1,0700	420,00	453,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5793	6,40	3,74
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52

1	2	3	4	5	6	7
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,83 6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,95	6,47
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	24,30	10,08
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
30	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			129,57 63,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,92	63,34
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,65	65,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
31	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			166,83 3,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	51,92	3,63
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	160,00	163,20
32	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, demontate anterior	m			93,55 21,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	36,00	18,45
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	38,00	19,48
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	38,00	9,74
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	85,00	21,78
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	4,50	2,31
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	20,00	0,30
33	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250	m			146,20 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	22743123549026	glafuri aluminiu b250	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		1.6. Finisari glafuri exterioare				
34	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			53,21 42,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	51,92	26,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,95	3,81
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 380,00	3,33
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	340,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	8,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	80,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0015	20,00	0,03
35	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala / Vata minerala gr.=50 mm ρ=135 kg/m3	m2			533,10 150,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	51,92	124,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,40	32,32
	25251302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr 50 d135 kg/m3	m2	1,0700	285,00	308,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,40	8,21
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,14 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,92	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,70	4,31
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea siliconica pentru vopsirea fatadelor, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,96 28,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,92	28,56
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	67,40	26,96
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,70	0,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
38	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			166,83 3,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	51,92	3,63
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	160,00	163,20
		1.7. Scari de acces				
39	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placaje cu dale ceramice	m2			635,47 192,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	380,00	387,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,80	33,64
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,60	4,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	6,50	1,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,00	0,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
		2. Bloc D				
		2.1. Demontari				
40	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demontare pereu (avariat) beton b=10cm; 1=60 cm L=38.7 ml	m3			195,83 175,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	51,92	109,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	40,00	11,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
41	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm / Taiere copertina beton armat prefabricat (se exclude automacara)	m			104,75 77,30
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	51,92	62,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	45,00	5,67
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	11,00	9,24
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	32,00	5,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	25,00	7,50
42	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare copertina beton armat prefabricat b=7 cm; I=40 cm; L=30 ml	m3			308,08 282,68
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	51,92	207,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	40,00	14,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2			14,33

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare driscuite la pereti sau tavane / Demontare tencuiala (fatada 30%)				13,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,92	6,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
44	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granului sau similare) / Demontare zgura (termoizolant planseu)	m3			56,71 51,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	50,00	51,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,50	0,11
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	20,00	5,60
45	RpCI42A	Demontarea elementelor - Burlane, cu recuperarea materialelor	m			7,20 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
46	RpCI42A	Demontarea elementelor -Scurgeri la ferestre	m			7,20 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
47	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			66,00 66,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
48	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
49	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		2.2. Termoizolarea planseu				
50	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie bariera de vapori	m2			18,65 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	51,92	1,04
	2682132601626	Carton bitumat, folie hidroizolanta	m2	1,0800	16,30	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
51	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolante din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc / Placi termoizolante din vata minerala 135kg/m3 gr.=100 mm	m2			445,69 8,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	51,92	8,83
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat vata minerala 135 kg/m3 gr 100mm	m2	1,0400	420,00	436,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	20,00	0,06
52	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie hidroizolanta	m2			18,65 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	51,92	1,04
	2682132601626	Carton bitumat, folie hidroizolanta	m2	1,0800	16,30	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 150x150x5	kg			22,74

1	2	3	4	5	6	7
		(2,0 kg/m2)				1,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			92,24 37,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	53,95	32,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,95	38,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	340,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,96
		2.3. Pereu				
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=60 mm	m3			492,75 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
56	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.= 50 mm	m3			471,25 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	340,00	374,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa VR 100x100x4 (1.91 kg/m2)	kg			22,74 1,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
58	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.B12,5 gr.=150-100mm	m3			2 169,85 232,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	51,92	199,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	26631021020000	Beton cl.B12,5 gr=150-100mm	m3	1,0250	1 650,00	1 708,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	850,00	212,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		2.4. Soclu				
59	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2			263,95 88,63
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	51,92	73,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,40	25,86

1	2	3	4	5	6	7
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr 50mm	m2	1,0700	106,00	114,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,20	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
60	CK26D apl	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu / Montarea profilului de soclu din aluminiu 100 mm	m			111,60
						5,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi profil luminiiu p-u soclu 100mm	m	1,0000	105,00	105,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
61	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placaje cu dale ceramice	m2			653,51
						145,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	380,00	391,48
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	24,70	109,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	6,50	2,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,49
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	40,00	2,92
62	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu / Tabla zincata colorata finisare soclu	m			108,20
						20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2743123549026	tabla zincata colorata	m	1,0000	87,00	87,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		2.5. Finisari pereti exteriori				
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			62,91
						38,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,92	38,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,48
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 380,00	0,29
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,50	20,25
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog	m2			7,62
						1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,92	1,56
	24165861053034	Betonocontact	kg	0,1500	38,60	5,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
65	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,72
						87,69
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	51,92	72,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,95	30,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	340,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	8,00	0,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	80,00	0,64
66	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 30	m2			26,57
						6,69

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	51,92	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 650,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,08
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135kg/m3 gr.=100; consum; Cornier din aluminiu l=3m - 0.6500 m/m2	m2			645,08 119,13
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	51,92	98,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,40	32,32
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 135kg/m3 gr 100mm	m2	1,0700	420,00	453,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,6500	6,40	4,20
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
68	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,83 6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,95	6,47
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	24,30	10,08
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
69	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			129,57 63,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,92	63,34
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,65	65,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
70	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			166,83 3,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	51,92	3,63
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	160,00	163,20
71	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, demontate anterior	m			93,55 21,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	36,00	18,45
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	38,00	19,47
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	38,00	9,74
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	85,00	21,78
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	4,50	2,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	20,00	0,30
72	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250	m			146,20 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	22743123549026	glafuri aluminiu b250	m	1,0000	125,00	125,00
	22874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		2.6. Finisari glafuri exterioare				
73	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			53,21 42,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	51,92	26,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,95	3,81

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 380,00	3,33
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	340,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	8,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	80,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,00	0,03
74	IzF55E	Termoizolarea exteriora glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala / Vata minerala gr.=50 mm ρ =135 kg/m3	m2			533,10 150,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	51,92	124,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,40	32,32
	25521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* gr 50	m2	1,0700	285,00	308,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,40	8,21
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,14 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,92	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,70	4,31
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea siliconica pentru vopsirea fatadelor, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,96 28,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,92	28,56
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	67,40	26,96
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,70	0,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
77	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			166,83 3,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	51,92	3,63
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	160,00	163,20
		2.7. Scari de acces				
78	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placaje cu dale ceramice	m2			635,47 192,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	380,00	387,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,80	33,64
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,60	4,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	6,50	1,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,00	0,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.